
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 141 del 23/12/2022

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO E  TENUTA DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI ED 
OPERATORI ECONOMICI ESTERNI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA ED ALL’INGEGNERIA DI 
IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA DI CUI ALL’ARTICOLO 35 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016 E SS.MM.II - AVVIO PROCEDURA

In data 23/12/2022, alle ore 12:50, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

 la Provincia di Lecce, con deliberazione di G.P. n. 520 del 02.08.2002 ha preso 
atto dell’elenco dei professionisti per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura ed 
all’ingegneria di importo inferiore a 40.000 Euro ordinati per specializzazione (allegato 
1) e per ordine alfabetico (allegato 2 ), prevedendo il suo aggiornamento con cadenza 
semestrale;

 con deliberazione G.P. n. 76 del 13/02/2003 il suddetto elenco è stato aggiornato 
elevando il limite per l’affidamento degli incarichi su base fiduciaria a € 100.000,00 ai 
sensi delle intervenute modifiche normative;

 con Determinazione Dirigenziale n.1241/2022 si è provveduto all’aggiornamento 
dell’elenco dei professionisti per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura ed 
l’ingegneria di importo inferiore a 100.000,00 Euro;

Considerato che:

 l’articolo 10, comma 10, della legge 12 novembre 2011 n. 183, introduce una 
norma che consente ai soggetti che esercitano un professione protetta di svolgere la 
propria attività sotto forma societaria;

 il decreto del Ministero della Giustizia n. 34 dell’8 febbraio 2013 (“Regolamento 
in materia di società per l’esercizio di attività professionali regolamentate nel sistema 
ordinistico, ai sensi dell’articolo 10, comma 10, della legge 12 novembre 2011 n. 183”) 
prevede l’iscrizione all’albo degli ingegneri – in una sezione distinta – delle “società tra 
professionisti” o “società professionali”, dette società di ingegneria – costituite “secondo 
i modelli societari regolati dai titoli V e VI del libro V del codice civile e alle condizioni 
previste dall’articolo 10, commi da 3 a 11, della citata legge n. 183/2011” – aventi come 
oggetto “l’esercizio di una o più attività professionali per le quali sia prevista l’iscrizione 
in appositi albi o elenchi regolamentati nel sistema ordinistico”.



 alla luce del citato Decreto Ministeriale, occorre aggiornare l’elenco per 
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria, inserendone 
all’interno, le società tra professionisti, regolarmente costituite e iscritte all’albo 
provinciale competente per il territorio, per le quali è consentito l’esercizio della 
professione in forma societaria;

 in ogni caso l’elenco non costituisce alcuna forma di graduatoria o classifica e 
l’inserimento nello stesso di professionisti/ eo Società tra Professionisti (STP) non 
comporta alcun diritto dei medesimi ad essere invitati o essere affidatari di servizi tecnici;

Ritenuto di provvedere in merito;
DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di avviare le procedure per l’aggiornamento degli elenchi dei professionisti per l’affidamento di 
servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35 del D.Lgs n.50/216, con inclusione all’interno dello stesso delle STP o “società tra 
professionisti” .
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


